
Dragi naši čitatelji,

i ovaj mjesec smo za vas pripremili zanimljive teme, članke i informacije o našim uslugama. Ukoliko želite 
saznati više o našim novim uslugama, posjetite naše nove web stranice!
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Najava - Regionalni specijalistički seminar

NOVI ZAKON I IZAZOVI U GOSPODARENJU 
POLJOPRIVREDNIM ZEMLJIŠTIMA

Aktualno -  Sistemsko tehnička podrška

Vlada RH je na prvoj sjednici u 2018. godini usvojila konačni pri-
jedlog nacrta Zakona o poljoprivrednom zemljištu i uputila ga 
u saborsku proceduru. Raspolaganje državnim poljoprivrednim 
zemljištem, nakon 4 godine centralnog raspolaganja kroz Agen-
ciju za poljoprivredno zemljište, vraća se u nadlažnost jedinica 
lokalne samouprave kroz osnovni akt raspolaganja zvan Program 
raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države.

Kako bi općine i gradovi učinkovito raspolagale državnim pol-
joprivrednim zemljištem na njihovom području, za sve zainter-
esirane korisnike, tvrtke LIBUSOFT CICOM d.o.o. i Agrodet d.o.o. 
organiziraju regionalne specijalističke seminare na temu Novi 
zakon i izazovi u gospodarenju poljoprivrednim zemljištem.

Prvi u nizu regionalnih seminara održat će se 09. veljače 2018. 
godine u Hotelu Panorama u Zagrebu s početkom u 09:00 sati. 
Tijekom veljače i ožujka 2018. godine u planu su i seminari koji 
će se održati u Osijeku, Puli i Zadru.

Na seminarima će biti prezentiran konačan prijedlog Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu, aplikacija za učinkovito gospodaren-
je poljoprivrednim zemljištem kao i niz konzultantskih usluga 

koje omogućavaju brže, učinkovitije i lakše raspolaganje poljo-
privrednim zemljištem.

Na seminaru ćemo dati i odgovore na trenutno aktualna pitanja:
• Kako se izrađuje Program raspolaganja poljoprivrednim 

zemljištem? 
• Koje zakonske rokove moram poštovati, koje odluke i 

izvješća donijeti?
• Kako ću digitalno gospodariti poljoprivrednim 

zemljištem, kako ću pratiti ugovore i izvršiti 
obračun i naplatu prihoda? Kako ću to povezati sa 
računovodstvom?

• Kada će mi se umanjiti sredstva od raspolaganja i na što 
ih moram utrošiti?

• Zašto moramo imati poljoprivrednog redara i može li 
više općina angažirati jednog poljoprivrednog redara?

Više informacija o regionalnim seminarima, terminima 
održavanja, programu rada te online prijavnicu možete pronaći 
na web stranicama organizatora - www.spi.hr i www.agrodet.hr.

Razvojem informacijskih tehnologija došlo je i do potrebe za 
unapređenjem postojećih informatičkih sustava. Potrebno je 
sustav prilagoditi novim mogućnostima ali i prevencijom odgo-
voriti na sve zahtjevnije potrebe u radu i funkcioniranju svake 
poslovne organizacije. 

Kako bi informatički sustav besprijekorno funkcionirao i ispu-
njavao postavljene zadaće potrebno je osigurati adekvatno 
održavanje svih njegovih komponenti (mreže, korisničkih 
računala i poslužitelja). 

Održavanje informatičkog sustava prije svega treba organizirati 
na način koji osigurava razinu prevencije koja će spriječiti ne-
planirane prekide u radu uočavanjem nepravilnosti prije nego 
iste dovedu do problema.

Dugogodišnje iskustvo naših djelatnika pri izvedbi raznovrsnih 
projekata i korištenje različitih tehnologija temelj su kvalitetnih 
savjetodavnih i konzultantskih usluga u područjima mogućih 
unaprjeđenja informatičkih sustava. 

Naši stručnjaci su Vam u mogućnosti pružiti niz međusobno 
usklađenih usluga kako bi se promjene nad informacijskim su-
stavom izvele pod nadzorom i održala stabilnost sustava.

Usluge koje Vam možemo ponuditi:

• Analiza IT sustava 
• Projektiranje i implementacija IT sustava 
• Programsko sistemska zaštita IT sustava
• Nadzor IT sustava 
• Održavanje IT sustava 
• Prodaja IT opreme 

Kroz sistemsko tehničku podršku nudimo vam kompletnu uslugu 
po principu „ključ u ruke“.

Više informacija o navedenoj usluzi možete dobiti od našeg Odjela 
marketinga i prodaje putem e-maila prodaja@spi.hr ili putem 
naše web stranice - www.spi.hr/sistemsko-tehnicka-podrska.



Za sve dodatne informacije slobodno nas kontaktirajte na telefon 01/6599-555 ili e-mail info@spi.hr
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Aktualno za korisnike

ZAKONSKE NOVOSTI

Zakonske promjene - Obračun plaća i naknada

Osnovice za obračun doprinosa u 2018. godini, prema Naredbi o 
iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja 
za 2018. godinu, koja je objavljena u NN. br. 128/2017, su:

• najniža mjesečna osnovica – 3.047,60 kn
• najviša mjesečna osnovica – 48.120,00 kn
• najviša godišnja osnovica – 557.440,00 kn
• prosječna neto plaću u RH (bitna za obračun ovrha na 

plaći) - 5.960,00 kn
• minimalna plaća – 3.439,80 kn

Prema Zakonu o porezu na dohodak (NN. 115/16), 01. siječnja 
2018. godine stupio je na snagu dio kojim se smanjuju prava na 
korištenje osobnih odbitaka za uzdržavane članove obitelji. 

Prema čl. 14. Zakona o porezu na dohodak (NN. br. 115/16) osobni 
odbitak može se koristiti za: 

• djecu kojom se smatraju djeca koju roditelji, posvojitelji, 
udomitelji i skrbnici uzdržavaju. Djecom se smatraju i 
djeca nakon završenoga redovitog školovanja do prvog 
zapošljavanja;

• uzdržavane članove obitelji kojima se smatraju bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, djeca nakon prvog 
zaposlenja te punoljetne osobe kojima je porezni ob-
veznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu. 
Prema čl. 15. Općega poreznog zakona (NN. br. 115/16), 
iste odredbe koje se primjenjuju na bračnog druga prim-
jenjuju se i na izvanbračnog druga, životnog partnera i 
neformalnog životnog partnera;

• osobe s invalidnošću kojima se smatraju fizičke osobe 
– porezni obveznik i /ili uzdržavani članovi njegove uže 
obitelji i uzdržavana djeca kojima je rješenjem donesenim 
prema propisima o mirovinskom osiguranju, zaštiti 
vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, odgoju 
i obrazovanju te prema drugim posebnim propisima 
utvrđena invalidnost ili tjelesno oštećenje.

Osim toga, od 01. siječnja 2018. godine poreznu karticu poslo-
davac može u ime radnika ispravljati elekroničkim putem (putem 
sustava e-Porezna), ali uz suglasnost radnika.

Objavljen je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o pore-
zu na dohodak u NN 128/2017  koji je stupio na snagu 01.01.2018. 
godine. Najznačajnije izmjene odnose se na neoporezive prim-
itke koje poslodavac isplaćuje zaposlenicima:

• potpore zbog uništenja i oštećenja imovine zbog prirodne 
katastrofe koje je proglasila Vlada RH pod uvjetom da je 
omogućena svim radnicima koji su pretrpjeli štetu;

• trošak smještaja i prehrane sezonskih radnika.  Uvjet 
je udaljenost prebivališta/boravišta radnika od naj-
manje 30 km i da su troškovi podmireni bezgotovinski 
(plaćanjem s računa ili obračunski - prijebojem);

• trošak vode, topli i hladni napitci (osim ako sadrže alko-
hol) koje poslodavac omogućuje radnicima za vrijeme 
radnog vremena. To smo smatrali i do sada troškom 
poslovanja (voda), no sada je to prošireno i na čaj, kavu, 
mlijeko, bezalkoholna pića i slično;

• dar u naravi radniku do 600,00 kn je neoporezivi primi-
tak (do sada je to bilo 400,00 kn).

Uz to došlo je do izmjene šifarnika JOPPD obrasca u prilozima 
2., 3. i 4. (dio koji se odnosi na obračun doprinosa na minimalnu 
plaću, trošak prehrane i smještaj sezonskih radnika i još neke).

Od 01. siječnja 2018. na snazi je i izmjena Zakona o minimalnoj 
plaći  temeljem kojih se propisuju određene iznimke kod obračuna 
doprinosa na osnovicu, u odnosu na opći propis, odnosno Za-
kon o doprinosima. Temeljem Uredbe o visini minimalne plaće 
određeno je da je minimalna plaća za 2018. (od plaće za siječanj 
2018.)  iznosi 3.439,80 kn.

Izmjenama Zakona propisana je, uz određene uvjete, mogućnost 
umanjenja osnovice za plaćanje doprinosa na plaću za 50%.

Umanjenje osnovice za obračun doprinosa na osnovicu primjen-
juje se od 01. siječnja 2018. (plaća za siječanj 2018. koja se u pravilu 
isplaćuje u veljači 2108., a ne primjenjuje se na plaću za prosinac 
2017. isplaćenu u siječnju 2018.),  za sve radnike koji su u mjesecu 
prosincu 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, imali ugovorenu, 
utvrđenu ili propisanu plaću do iznosa minimalne plaće ili u iznosu 
minimalne plaće (u mjesecu prosincu 2017. do iznosa od 3.276,00 
kn), a koji i nastavno u 2018. godini imaju ugovorenu, utvrđenu ili 
propisanu plaću do iznosa minimalne plaće ili u iznosu minimalne 
plaće (3.439,80 kn) i to do trenutka ugovaranja, utvrđivanja ili pro-
pisivanja  plaće koja je viša od iznosa minimalne plaće.

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu prema plaći 
za zaposlene koji imaju utvrđenu minimalnu plaću, umanjuje se za 
50% iznosa minimalne plaće ili razmjernog dijela minimalne plaće 
koja je propisana za mjesec osiguranja za koji se vrši obračun.

U iznos minimalne plaće ne ulaze povećanja plaće koja radniku 
pripadaju za prekovremeni rad, noćni rad i rad nedjeljom, blag-
danom ili nekim drugim danom za koji je zakonom određeno da 
se ne radi. Takvi primici se rade u zasebnom obračunu i za nji h 
ne vrijedi obračun doprinosa sa umanjenjem, već se doprinosi 
obračunavaju na punu osnovicu.


